Beberapa contoh kitab tafsir bi Ar-Ra’yi yang
sangat besar mamfaatnya bagi perkembangan ilmu
tafsir, diantaranya sebagai berikut :

a. Mafatih al-Ghaib (kunci-kunci keghaiban)

Tafsir ini juga umum disebut dengan al-Tafsir
al-Kabir. Penyusunnya Muhammad al-Razi Fakhr
al-Din (554-604 H / 1149-1207 M). Di masa kini
terbit dalam 17 jilid, jumlah total halamannya
sekitar 32000-36200 halaman tidak termasuk
indeks.

b. Tafsir Al-Jalalain

Karya yang satu ini disebut Jalalain karena
disusun oleh dua ulama tafsir yang namanya sama-
sama Jalal. Yang pertama adalah Jalaluddin al-
Mahalli (w. 544-604 H/1149-1207 M) dan yang
kedua bernama Jalaluddin As-Suyuthi (w. 849-911

15 Samsurrohman, Pengantar Ilmu Tafsir, 160-161.

c. Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta’wil

Tafsir ini karya Al-Imam al-Qadhi Nasir al-Din
abi Sa’ed Abdulloh Ali Umar bin Muhammad al-
Syarazi al-Baidhawi ( w. 791/1388 M )

d. Ruh al-Ma’ani

Tafsir ini sering juga disebut dengan Tasfir Al-
Alusi, mengacu kepada penyusunnya yaitu Syihab
al-Din al-Alusi (w. 1270 H/1853 M)

e. Gharib Al-Quran wa Ragha’ib al-Furqan

Kalau diterjemahkan, judul tafsiri ini menajdi :
kata-kata asing dalam Al-Quran dan yang
menggelitik dalam al-Furqan. Disusun oleh Nizam
al-Din al-Hasan Muhammad al-Nyasaburi (w. 728
H/1328 M).

f. Zad al-Masir fi Ilm al-Tafsir

Tafsir ini berjudul Zad AL-Masir fi Ilmi At-Tafsir
yang maknanya menjadi bekal perjalan dalam ilmu
tafsir. Tebalnya 2768 halaman dalam 8 jilid. Tafsir
ini disusun oleh Abi Faraj Jamal al-Din Abd. Al-
Rahmati bin Ali bin Muhammad al-Jawazi al-
Qurayzi al-Baghdadi (w. 597 H)

g. Irsyad al-Aql al-Salim ila Mazaya Al-Quran al-

Karim

(petunjuk akal yang selamat menuju kepada
keistimawaan Al-Quran yang mulia) tulisan Abu al-
Sa’ud Muhammad bin Muhammad Musthafa al-
Ammadi (w. 951 H/1544 M)

Disusun oleh A’lauddinn Ali bin
Muhammad bin Ibrahim Al-Baghdadi, atau yang
lebih myashur dengan panggilan al-Khazin (w. 604
H). Tafsir ini terdiri atas 4 jilid dengan tebal
halaman antara 2160-4400.

i. Al-Tibyan fi Tafsir Al-Quran

Tafsir at-Tibyan ini adalah karya Al-Imam Al-
Syekh Ismail Haqiqi al-Barusawi (w. 1137 H/1724
M). Tebalnya 10 jilid dengan jumlah halaman
mencapai sekitar 4400 halaman.16

16 Muhammad Amin Suma, Ulumul Qur’an, 357.

Sebagian besar dari mereka justru
bukan ulama, tidak menguasai bahasa Arab,
bahkan juga tidak terlalu mendalami kitab-kitab
tafsir yang sudah ada sebelumnya.

3. Kontroversi Tafsir Ilmi

Keberadaan tafsir ilmi ternyata tidak diterima
secara bulat. Ada sebagian ulama yang memberi
lampu hijau untuk mengembangkan tafsir ilmi,
seperti

▪ al-Ghazali (450-505 H/1057-1111 M),

▪ Jalal al-Din al-Suyuti (w.911 H/1505 M),

▪ Thanthawi jauhari (1287-1385 H/1870-1939
M).

▪ Muhammad Abduh (1265-1323 H/1849-
1905 M).

Namun tidak sedikit mufassir yang merasa
keberatan terhadap penafsiran al-Qur’an yang
bersifat ke-ilmu teknologian. Beberapa ulama yang
mengingkari kemungkinan pengembangan tafsir
ilmy adalah :

▪ Asy-Syathibi (w.790 H/1388 M),

▪ Ibnu Taimiyah (661-728 H/1262-1327 M),

▪ M. Rasyid Ridha (1282-1354 H/1865-1935
M),

▪ Mahmud Syaltut (13``11-1355 H/1839-1936
M).

4. Contoh Kitab Tafsir Ilmi

Dr. Quraish Shihab saja.

1. Tafsir Al-Azhar : Buya HAMKA

Tafsir karya Buya HAMKA ini terbit pertama kali
di tahun 1968. Hamka adalah singkatan dari nama
aslinya, “Haji Abdul Malik Karim Amrullah”. Ia lahir
pada 17 Februari 1908 atau 14 Muharram 1326
Hijriyah, di kampung Molek, Maninjau, Sumatera
Barat, Indonesia.

Nama tafsir Al Azhar itu sendiri diambil dari
nama masjid yang ia Imami ”Masjid Agung Al
Azhar” di Jakarta. Hamka memulai Tafsir Al Azhar-
nya dengan surah Al Mukminun, karena
beranggapan mungkin beliau tidak sempat
menyertakan ulasan lengkap terhadap tafsiran
tersebut semasa hayatnya.